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Anotace

Text diplomové práce zpracovává téma návratu k přírodě. Je rozdělený na tři části.

První část je teoretická a zabývá se historickým vývojem žánru krajiny s důrazem

na fotografický vývoj tématu krajiny/přírody. Podrobněji se věnuje vybraným

českým fotografům 20. století. Ve druhé části se nachází východiska a popis vlastní

tvorby praktické části diplomové práce. Třetí část je pedagogicky zaměřená a

přináší návrh vyučovacího projektu pro ZUŠ s využitím tématu fotografie

přírodních motivů.

Anotation

The text of the diploma thesis deals with the theme of return to nature. It is divided

into three parts. The first theoretical part deals with the historical development of

the landscape genre focused on the photographical development of the theme of

landscape/nature. It focuses more closely on the chosen Czech photographers of

the 20th century. The second part includes the bases and description of the

practical part of the diploma thesis. The third part deals with educational use - a

plan of a project - of the theme of natural motives for the ZUŠ (Primary Art

Schools).
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ÚVOD

„Přiznávám, že 2 x 2 = 4 je výborná věc.

Máme-li však pochválit všechno,

řekl bych, že 2 x 2 = 5 je rovněž půvabné.“

F. M. Dostojevskij

Dlouho jsem neměla jasno v tom, jaké téma bych měla zvolit pro svou diplomovou

práci, jistě jsem věděla jen to, že nechci psát práci teoretickou, ale zaměřit se na

nějaký výtvarný problém nebo oblast a vyrobit něco hmatatelného, co bude

obsahovat ryze mé výtvarné vyjádření. Protože, co jiného může být hnací silou

každého umělce než to, vynést na světlo světa něco ze sebe, zvnitřku s potřebou

podat důkaz o svém výtvarném nebo jiném přemýšlení a cítění. V tomto se věru

neliším od mnoha jiných a občas mě až překvapí síla této potřeby, někdy utlumená

v pozadí, jindy volající po nějakém vyjádření.

Postupně jsem zjistila, co je pro mě přitažlivé a k čemu se kdykoli vracím. A to ne

jen ve své tvorbě, ale i reálně svými kroky, pobýváním, zájmem, myšlenkami… Je to

pro mě příroda a krajina. Ta mě motivuje propojovat vlastní osobu i tvorbu s ní. A

říkám si, že to určitě souvisí s výchovou a s tím, kde jsem vyrůstala – totiž

v podhůří Beskyd, vesnici Ostravice. Krajina a příroda doma mě formovala, jak se

říká „zažrala se mi pod kůži“ a dokládá to smutek, který mě prostupuje pokaždé,

když odtud odjíždím. Zároveň jsem ale nadšená z každého nově objeveného místa

v přírodě, které mohu prozkoumat, ohmatat, prožít a třeba i vyfotografovat. Takže

jsem neměla žádnou velkou potřebu vybrat si jako lokalitu pro diplomovou práci

Beskydy a rozhodla jsem se ztvárnit jiné kouty České Republiky.

Toto – mé souznění s krajinou a přírodou – jsem objevila už dříve, proto bylo mé

rozhodnutí zaměřit se v diplomové práci tímto směrem jednoduché, otázka spíš

byla, co dělat. Pro mě nejjednodušší a okamžitě dostupné bylo zvolit si fotografii a

spojit tak příjemné s užitečným, tedy činnost, která mě baví a provází mě už od

střední školy s potřebou blíže se seznámit a sžít s mou digitální zrcadlovkou a s
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prací na diplomové práci. Chtěla jsem vytvořit soubor fotografií během vlastního

putování krajinou, který by byl ale zaměřen ven a okolo na krajinu, nikoli na mě

v krajině, i když toto hledisko silně prostupuje mou teoretickou prací.

„Krajina je vždy centrem, k němuž vše směřuje. Ke krajině se vše sbíhá jako stádo

k dobrému pastýři. Dokonce i stádo zbloudilé. Krajina člověka přesahuje a ten si to

stále nedokáže uvědomit. Pak by mohl pochopit, že krajina je živým organismem,

schopným mnoha proměn a přeměn. Je stále živou pamětí této planety. Má v sobě

současně minulost, přítomnost i budoucnost. Ale také nezbytnou posvátnost, kterou si

člověk donedávna uvědomoval a jež se stala jeho přirozeným metafyzickým

prostorem. Běžný pohled dnešního člověka na krajinu připomíná pohlednici poslanou

z dovolené, tedy poněkud nepravdivý a prázdný okamžik, zachycený bez jakékoliv

další souvislosti… Krajina je však obdivuhodná ve svém nadčasovém rozměru. Snad

proto by v ní měl člověk žít jako v Boží dlani…“ Václav Vokolek1

TEORETICKÁ ČÁST

1 Fotografie

„Fotografie budí dojem, že známe svět,

akceptujeme-li jej tak, jak jej kamera zachytila.

ale to je opakem pochopení světa, které začíná

tím, že svět nebudeme akceptovat tak, jak

vypadá.“ Susan Sontagová2

1.1 Historie

Poslední desetiletí 19. století, kdy se technická revoluce rozběhla na plný plyn,

zaznamenáváme v českých zemích, i díky silnému národnímu uvědomování,

nečekané změny. Se zvyšující se celkovou životní úrovní a zásluhou nových

komunikačních možností se Praha i další města snaží stát rovnocenným centrem

různých společenských aktivit, kultury a umění podobně jako Paříž, Londýn, Vídeň,

10

Mnichov nebo Berlín. Rozšiřovaly se hranice umění, hledaly se nové formy a

měnila se i funkce umění. Fotografie, jež byla produktem technické revoluce, se

záhy po svém vynálezu v roce 1839 Josephem Nicéphorem Niépcem a Louisem

Jacquesem Mandé Daguerrem právem dostává do centra pozornosti. Jedinečnou

výhodou tohoto mechanicko-chemického procesu je především rychlé a přesné

vizuální zachycení reality, což vyvolávalo protichůdné reakce. Přes všechny

peripetie, které fotografii už od samého počátku provázejí, je vidět, že ve

společnosti, kde začínají hrát stále důležitější roli rychlé informace, získává na

významu a popularitě.

Po překonání určitých technických obtíží a se zdokonalující se technikou začínají

fotografii využívat mnozí dobrodruzi a cestovatelé, uplatňuje se při zvěčňování

různých společenských událostí a také v tisku místo do té doby převažujících

kreseb a rytin jako obrazový zdroj informací a noviny zažívají počátek nové

úspěšné éry. Také živnostníci velmi rychle začali fotografii využívat jako předmět

podnikání, ať už to bylo oblíbené portrétování, nebo zobrazování krajin či zátiší

nebo jen za účelem skic pro malíře.

Na konci 19. a na začátku 20. století nebyla ještě dokumentační schopnost

fotografie zcela pochopena a většinou byla umělci spíše opovrhována. Na rozdíl od

malířů, kteří mohou upravovat zobrazovanou skutečnost podle svých potřeb nebo

duševních stavů, byl fotograf odkázán chemickým procesem a optikou více na

realitu. Aby se mohl promítnout umělcův záměr a mohlo tak vzniknout umělecké

dílo, začalo se, díky možnostem radikálních zásahů do výsledných fotografií,

využívat chemicky a manuálně složitých technologií, gumotisků, olejotisků,

bromolejotisků, platinotisků nebo třeba pigmentů. Na negativ se pohlíželo jen jako

na základní materiál, který je třeba dotvářet, a tak podle zručnosti a zkušenosti

fotografa vznikal každý pozitiv jako originál.

Přestože práci fotografa ztěžovaly poměrně náročné a nákladné technické procesy,

rozmáhá se vedle živnostenského využití silné amatérské hnutí, které se šíří

mezinárodně. Fotografové začali hledat inspirace v malířství nebo grafice a

umělecky ambiciózní amatéři toužili pozdvihnout fotografii k vznešenějším cílům a

dokázat tak, že se s ostatními uměleckými disciplínami může samostatně měřit,

nebo je dokonce, jako v případě malířství, v určité míře nahradit. Piktorialismem se
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ve fotografii obecně označuje dlouhé období napodobování malířských vzorů. Přes

nepochybné úspěchy, kdy vznikla ve světě i u nás celá řada vynikajících děl, bylo

čím dál víc patrnější, že se fotografie stává jen jakousi mechanicky prováděnou

technikou malířství. Už v 70. letech 19. století vznikl anglický piktorialismus,

typický velkými montážemi sestavenými z mnoha negativů, historickými a

symbolistickými motivy. S obdobím secese se kryje impresionistický a secesní

piktorialismus, který přejímá secesní ornamenty, symbolické motivy a výjevy s

různými mystickými významy a vyznačuje se využíváním ušlechtilých tisků. Tento

formální způsob zpracování a zobrazování později přejímají i živnostenští


[…]


Námět ⟶ motivační: „Já v přírodě“

⟶ popisný : práce venku v přírodě, samostatné nalezení místa, které v nich

vyvolává pocity a jeho zachycení fotoaparátem

Motivace: v přírodě dostanou za úkol nalézt místo, které v nich vyvolává pocity, ať

už příjemné nebo nepříjemné a musí se pokusit jej vyfotit tak, aby přenesli jeho

náladu i do snímku, přemýšlí o tom, jak sami sebe naaranžují, aby pomohli dotvořit

náladu místa (mohou pojednat i detail), ve dvojicích si vždy pomohou s druhou

fotografií – já na nalezeném místě dotvářím jeho náladu, prezentace všech fotek

Vzdělávací obsah: přemýšlení o bezprostředním okolí a jeho náladě, co nám může

říct, jak se v ní cítíme, schopnost pojmenovat pocity, které v nás příroda vyvolává a

rozpoznat čím, uvědomělé zachycení určitého místa s přenesením jeho nálady do

snímku, přemýšlení o formě vlastního portrétu s vybraným místem nebo jeho

detailem, volba nejvhodnější kompozice, výřezu, pohledu fotografie

Pomůcky: fotoaparáty, notebook, projektor

Informace k úkolu: Vyučovací jednotka se tentokrát zaměřuje na vlastní tvorbu a

také spolupráci ve dvojicích při fotografii portrétu, jde také, jako v předchozím

vyučovacím celku o snahu pojmenovat vlastní pocity v přírodě a porozumění toho,

čím na nás určité místo působí, co jsou ty jednotlivé věci, které dohromady tvoří

celek s určitou náladou.

Scénář výuky:

1. Seznámení s průběhem hodiny.

2. Venku v přírodě se všichni rozejdou na průzkum okolí. Jejich úkolem je jít tak

dlouho, až narazí na místo, které je něčím oslovuje.

3. Pořádně toto místo prozkoumají a přemýšlí o tom, jaké z něj mají pocity a co tyto

pocity vyvolává. Snaží se přijít na to, jakou má jejich místo náladu.
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4. Ještě každý samostatně na objeveném místě najde způsob, jak může místo svým

tělem dotvořit a podpořit tak jeho náladu.

5. Po 40 minutách je společný sraz a proběhne rozdělení do dvojic.

6. Ve dvojicích navštíví nalezená místa obou a navzájem si pomohou

vyfotografovat připravený záběr s osobitým dotvořením místa.

7. Po návratu zpět do budovy proběhne prezentace fotografií a reflexe – Jak se vám

dnes pracovalo? Přišly vám úkoly jednoduché? Jaké bylo jít sám krajinou? Jak jste

se cítili? Bylo pro vás jednoduché definovat své emoce? Vybrat místo? Trvalo vám

dlouho, než jste přišli na to, jakým způsobem chcete místo dotvořit? Byla pro vás

důležitá forma?

Kritéria hodnocení: Slovně je oceněn každý, kdo aktivně pracoval.

Dílčí cíle: schopnost pojmenovat vlastní zážitky z pobytu v přírodě, vyjádření

vlastní emoce z nalezeného místa, fotograficky zaznamená místo a jeho náladu,

najde nejlepší tvar pro snímek vlastního dotvoření, pomůže svému partnerovi

vyfotografovat jeho záběr, sdílí své zážitky s ostatními, hodnotí svůj výsledek i

výsledky ostatních

Očekávané výstupy podle RVP: přistupuje k tvorbě poznáváním a

sebepoznáváním, argumentuje, diskutuje, respektuje různá hlediska, zná

obrazotvorné prvky plošného vyjádření, jejich výtvarné a výrazové vlastnosti a

vztahy, samostatně řeší výtvarné problémy, experimentuje, rozlišuje a propojuje

obsah a formu

Učivo: vyučovací jednotka spadá do oblasti Výtvarná tvorba
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Závěr

Téma diplomové práce jsem si zvolila se záměrem zdokonalení se v zacházení

s digitální zrcadlovkou, především v práci s manuálním nastavením clony a času

závěrky. Také pro mě osobně bylo motivující strávit nějaký čas v přírodě. Proto

jsem se rozhodla vytvořit soubor fotografií s přírodními motivy během vlastního

putování krajinou západních Čech. Soubor vznikal během devíti měsíců. Navazuji

na svou dřívější práci z Ústavu umění a designu, kde jsem vytvořila soubor osmi

knižních bloků, které byly zakopány do země na různých místech různě dlouhou

dobu. Současný projekt však jde dál a tak místo knižních bloků jsem to já, koho se

příroda dotýká. V tom navazuji na tvorbu některých současných výtvarníků, kteří

zkoumají vztah „já – příroda“.

Teoretická část je zaměřena na vývoj fotografie v jejích počátcích a také vývoj

fotografie krajiny v českém prostředí, zvláště se věnuje také několika osobnostem,

které byly pro mou práci inspirací. Dále se věnuji vlastnímu procesu, motivaci,

místům a inspiraci mé práce. Součástí je také návrh výtvarného projektu pro

Základní umělecké školy, který vychází z mého tématu – Návrat k přírodě.

45

Resumé

In my diploma work I hereby submit a series of coloured photographs with natual

motives. The images were captured during several wanderings through the

landscape of West Bohemia. The images were photographed using a digital SLR

camera. With this work I follow up my earlier work from the Institute of Art and

Design where I created eight book blocks which I dug into ground in various places

for a various amount of time. This current project goes further, and thus it is

myself who is being touched by nature. In this aspect I have been inspired by work

of some contemporary artists who deal with the issue of relationship „me –

nature“.

The theoretical work is focused on the development of landscape photography in

CZ with accent on the artists who have had a direct influence on my work.

Furthermore I deal with my own creative process, my motivation and inspiration.

The final part of my dipoma thesis is a suggestion for an educational project for the

ZUŠ (primary art school) based on the topic of „Return to Nature“.
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