FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomová práce

Název práce: Návrat k přírodě. Cyklus fotografií rozvíjející téma stylizované fotografie přírody

Práci předložil student: BcA. Petra Plucnarová
Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Učitelství pro střední školy, obor Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce – vytvoření cyklu fotografií na základě osobních postojů a prožitků ve volné přírodě byl odpovídajícím způsobem naplněn. Teoretická část diplomové práce velmi dobře popisuje otázky umělecké reflexe krajiny ve fotografii i krajinomalbě, dále pak také silnou zážitkovou inspiraci autorky spojenou s netradičním konceptem subjektivního vnímání estetických kvalit přírodních motivů, které autorka při svých fotografických cestách pozorovala a fotografovala. Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Proporcionalita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající, originalita zpracování a tvůrčí přístup je velmi dobře popsán. Obrazové přílohy však v tištěné části práce však chybí, což považuji za určitý nedostatek.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace fotografií je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev a grafická úprava práce je ve svém celku bez zásadních připomínek - text je psaný čtivě a přehledně. Lze však nalézt následující nedostatky:

- nepřesné označení citlivosti na str. 19 je uvedeno nesprávné označení ISA,
- ve struktuře doslovných citací na str. 46 se neuvádí znak copyright (c v kroužku).

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je zpracována s velkým zaujetím autorky, je dobře strukturována a promyšlena. Z hlediska hledání souvislostí fotografické tvorby českých autorů je zde patrná především inspirace Bohumírem Prokúpkem a skupinou Český dřevák. Této inspiraci odpovídá i fotografický cyklus autorky, který vyniká velmi volným, zážitkovým konceptem, včetně využití hloubky ostrosti, která netradičně rozostřuje popředí scénérií, dále kompozice u některých fotografií nedbá tolik na „hlavní roli“ fotografovaných motivů (důraz na motiv je možno řešit ořezem!) a podléhá dojmu volnosti a nesvázanosti krajiny v duchu nálady autorky. Avšak u některých fotografií jsou i elementární nedostatky, které by tam být neměly (Výhled s modřínem, Plot, Klacík s rosou). V didaktické části koncipovala projekt pouze pro ZUŠ a opomněla podle zadání práce hledat souvislosti s obory středních uměleckých škol.

Závěrem podle mého názoru autorka odvedla zdařilou práci a celkově ji považuji svým zážitkovým konceptem za přínosnou pro současné i budoucí učitele výtvarné a mediální výchovy.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Velmi dobře.

Datum: 19.8.2012

Podpis: Jan Mašek